

Mitteilung

über die ersten
9 Monate 2018



Landsberg am Lech, 30. Oktober 2018

RATIONAL AG auch im dritten Quartal 2018 auf Erfolgskurs

10% Umsatzwachstum
in den ersten 9 Monaten 2018

Weltweites Wachstum

25% EBIT-Marge –
währungsbereinigt 26%

106 Mio. Euro operativer Cashflow

Beide Segmente mit
guter Entwicklung

Rund 200 neue Mitarbeiter

Wachstums- und
Ergebnisprognose bestätigt

Wichtige Finanzkennzahlen

in Mio. EUR

	3. Quartal 2018	3. Quartal 2017	Veränderung absolut	Veränderung in %	9 Monate 2018	9 Monate 2017	Veränderung absolut	Veränderung in %
Umsatz und Ergebnis								
Umsatzerlöse	194,9	178,1	+16,8	+9	562,2	509,2	+53,0	+10
Auslandsanteil in %	87	87	0	–	88	88	0	–
Umsatzkosten	78,8	70,1	+8,7	+12	227,6	198,7	+28,9	+15
Bruttoergebnis vom Umsatz	116,0	108,0	+8,0	+7	334,5	310,5	+24,0	+8
in % der Umsatzerlöse	59,5	60,6	– 1,1	–	59,5	61,0	– 1,5	–
Vertriebs- und Servicekosten	47,9	41,6	+6,3	+15	141,6	128,5	+13,1	+10
Forschungs- und Entwicklungskosten	8,9	8,4	+0,5	+5	27,5	24,1	+3,4	+14
Allgemeine Verwaltungskosten	8,6	7,6	+1,0	+12	24,4	22,0	+2,4	+11
Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)	51,1	48,5	+2,6	+5	142,0	132,3	+9,7	+7
in % der Umsatzerlöse	26,2	27,2	– 1,0	–	25,3	26,0	– 0,7	–
Ergebnis nach Steuern	39,1	37,0	+2,1	+6	108,5	101,0	+7,5	+7
Bilanz								
Bilanzsumme					556,1	529,5	+26,6	+5
Eigenkapital					406,5	383,1	+23,4	+6
Eigenkapitalquote in %					73,1	72,4	+0,7	–
Cashflow								
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit					106,2	93,1	+13,1	+14
Zahlungswirksame Investitionen					37,7	16,9	+20,8	+123
Freier Cashflow ¹					68,5	76,2	– 7,7	– 10
Mitarbeiter zum 30.09.					2.069	1.844	+225	+12
Kennzahlen zur RATIONAL-Aktie								
Gewinn je Aktie (in EUR)					9,54	8,88	+0,66	+7
Aktienkurs zum Quartalsende ² (in EUR)					624,00	581,58	+42,42	+7
Marktkapitalisierung					7.094,9	6.612,6	+482,3	+7

¹ Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit abzüglich Investitionen

² XETRA

RATIONAL AG auch im dritten Quartal 2018 auf Erfolgskurs

10% Umsatzwachstum in den ersten 9 Monaten 2018

Auch im dritten Quartal konnte die RATIONAL AG mit einem Umsatzwachstum von 9% die erfolgreiche Geschäftsentwicklung des ersten Halbjahres fortsetzen. Insgesamt wurden in den ersten neun Monaten 2018 Umsatzerlöse in Höhe von 562,2 Mio. Euro erzielt (Vj. 509,2 Mio. Euro), das entspricht einer Steigerungsrate von 10% gegenüber dem Vorjahr.

Die Umsatzentwicklung war aufgrund der Schwäche der für RATIONAL relevanten Fremdwährungen belastet. Insbesondere trugen der US Dollar, der brasilianische Real, der kanadische Dollar, die schwedische Krone und der japanische Yen dazu bei. Währungsneutral lag das Umsatzwachstum nach neun Monaten bei 13%.

Weltweites Wachstum

Nach dem guten Wachstum im ersten Halbjahr (+12%) lagen die Umsätze in Deutschland im dritten Quartal lediglich leicht über dem Niveau des Vorjahresquartals (+2%). Auch im Rest Europas (ohne Deutschland) stiegen die Umsatzerlöse im dritten Quartal nur leicht um 2% an, nachdem sie hier in den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres noch 11% über Vorjahr lagen. Nach neun Monaten betrug das Wachstum sowohl im Heimatmarkt Deutschland als auch im Rest Europas 8%. Bereinigt um negative Währungseffekte lag Europa um 9% über Vorjahr.

Im dritten Quartal wurde ein großer Auftrag eines US-amerikanischen Kettenkunden abgeschlossen, der im ersten Halbjahr bereits größtenteils ausgeliefert wurde. Zusätzlich verlief das Geschäft in Nordamerika mit kleineren und mittleren Kunden ausgesprochen erfolgreich, so dass hier im dritten Quartal der Umsatz um 32% anstieg. Mit 22% Wachstum war die Region damit der Hauptwachstumsmarkt in den ersten neun Monaten dieses Jahres. Währungsneutral stiegen hier die Umsatzerlöse sogar um 29%.

Nachdem die Umsatzerlöse in Lateinamerika im ersten Halbjahr noch leicht rückläufig waren, konnten sie im dritten Quartal wieder um 12% wachsen. Nach neun Monaten lagen sie dennoch nur leicht um 3% über dem Vorjahr. Wesentliche Gründe hierfür sind das sehr hohe Wachstum (9M 2017: +37%) in der Vorjahresvergleichsperiode sowie die Abwertung des brasilianischen Reals (-21%) und des mexikanischen Pesos (-7%). Bereinigt um diese Währungseffekte lag der Umsatz in den ersten neun Monaten 2018 um 11% über dem Vorjahr.

Die Region Asien steigerte die Umsatzerlöse im dritten Quartal um 18% und erreichte damit nach neun Monaten ein Umsatzplus von 14%. Größter Wachstumstreiber war erneut China. Währungsneutral lag das Umsatzwachstum nach neun Monaten bei 17%. Insbesondere die Abwertung des japanischen Yens (-4%) wirkte sich in Asien umsatzbelastend aus.

Die Region „Übrige Welt“ schloss das dritte Quartal 2018 mit einem leichten Umsatzrückgang (-1%) zur Vorjahresvergleichsperiode ab und lag damit nach neun Monaten um 4% über dem Vorjahresumsatz.

25 % EBIT-Marge – währungsbereinigt 26 %

In den ersten neun Monaten des Jahres 2018 erzielte RATIONAL ein Bruttoergebnis vom Umsatz von 334,5 Mio. Euro (Vj. 310,5). Im Vorjahresvergleich entspricht das einer Steigerung um 8 %.

Die Rohertragsmarge lag mit 59,5 % (Vj. 61,0 %) deutlich unter Vorjahr. Der Rückgang der Rohertragsmarge ist rund zur Hälfte auf die negativen Währungseffekte in den Umsatzerlösen zurückzuführen. Währungsneutral lag die Rohertragsmarge nach neun Monaten bei 60,3 %. Darüber hinaus belasteten leicht steigende Einkaufs- und Rohstoffpreise und ein nach wie vor überproportionales Wachstum kleinerer Gerätegrößen (Produktmix) die Rohertragsmarge.

Die operativen Kosten sind im Vergleich zu den ersten neun Monaten 2017 leicht überproportional zum Umsatzwachstum um 11 % auf 193,5 Mio. Euro angestiegen (Vj. 174,6 Mio. Euro). Die Kosten in den Bereichen Vertrieb und Service stiegen dabei um 10 % auf 141,6 Mio. Euro (Vj. 128,5 Mio. Euro). Es wurde weiter in den Ausbau der weltweiten Vertriebs- und Serviceorganisation investiert, insbesondere in den Wachstumsmärkten in Übersee. Die Kosten für Forschung und Entwicklung stiegen nach neun Monaten um 14 % auf 27,5 Mio. Euro (Vj. 24,1 Mio. Euro). Die Verwaltungskosten wiesen eine Steigerung von 11 % auf und betragen nach neun Monaten 24,4 Mio. Euro (Vj. 22,0 Mio. Euro).

Die oben beschriebenen Effekte schlagen sich ebenfalls negativ auf das EBIT (Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern) und die EBIT-Marge (EBIT in Relation zu den Umsatzerlösen) nieder. In den ersten neun Monaten erzielte RATIONAL ein EBIT von 142,0 Mio. Euro. Dies entspricht einer Steigerung von 7 % gegenüber dem Vorjahresvergleichszeitraum (Vj. 132,3 Mio. Euro). Die EBIT-Marge erreichte somit nach neun Monaten 25,3 % (Vj. 26,0 %). Bereinigt um die Währungseffekte lag die EBIT-Marge nach neun Monaten bei rund 26 %.

106 Mio. Euro operativer Cashflow

In den ersten neun Monaten des laufenden Geschäftsjahres wurde ein operativer Cashflow von 106,2 Mio. Euro erwirtschaftet, der deutlich über dem Vorjahresniveau (Vj. 93,1 Mio. Euro) lag. Dieser Anstieg resultierte im Wesentlichen aus dem gesteigerten Ergebnis und höheren Abschreibungen als im Vorjahr.

Der Cashflow aus Investitionstätigkeit enthält die Investitionen in das Sachanlage- und immaterielle Vermögen. Diese betragen in den ersten neun Monaten 37,7 Mio. Euro (Vj. 16,9 Mio. Euro). Wesentlich hierfür sind die Neubau- und Renovierungsarbeiten am Standort Landsberg zur Erweiterung der Produktionskapazität.

Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit (–127,6 Mio. Euro) reflektiert im Wesentlichen die im Mai ausbezahlte Dividende in Höhe von 125,1 Mio. Euro (Vj. 113,7 Mio. Euro).

Beide Segmente mit guter Entwicklung

Das Segment RATIONAL, welches die Produktion und den Vertrieb des SelfCookingCenter® und des CombiMaster® Plus repräsentiert, konnte nach neun Monaten den Segmentumsatz um 10 % auf 516,3 Mio. Euro steigern (Vj. 470,7 Euro). Das Segmentergebnis lag mit 133,7 Mio. Euro um 6 % über Vorjahr (Vj. 126,3 Mio. Euro).

FRIMA produziert das VarioCookingCenter®. Der Segmentumsatz erreichte nach neun Monaten 45,9 Mio. Euro (Vj. 39,8 Mio. Euro) und lag damit 15 % über Vorjahr. Das Segmentergebnis lag mit 8,3 Mio. Euro um 40 % über dem Vergleichswert des Vorjahres (Vj. 5,9 Mio. Euro).

Rund 200 neue Mitarbeiter

In den ersten neun Monaten des Jahres 2018 wurden rund 200 neue Mitarbeiter aufgebaut, knapp die Hälfte davon in Deutschland. Der Großteil der neuen Stellen ist im Vertrieb und in vertriebsnahen Funktionen entstanden.

Wachstums- und Ergebnisprognose bestätigt

Die große Mehrheit der Kunden ist mit den Produkten und Dienstleistungen so zufrieden, dass sie jederzeit wiederkäufen würde und dies auch Freunden und Kollegen empfiehlt. Diese Einschätzung wurde bei der letzten Kundenzufriedenheitsbefragung in 2018 erneut bestätigt. In Verbindung mit dem großen Marktpotenzial und den getätigten Ausbaumaßnahmen im Vertrieb und Service sieht der Vorstand der RATIONAL AG gute Voraussetzungen, den erfolgreichen Wachstumskurs fortzusetzen.

Trotz deutlich negativer Währungseffekte konnten die ersten 9 Monate 2018 mit einem Umsatzwachstum von etwas mehr als 10 % abgeschlossen werden. Neben einem insgesamt guten Geschäftsverlauf ist dies auch begründet in einigen Großaufträgen, insbesondere aus Nordamerika. Auch für das letzte Quartal schätzt der Vorstand der RATIONAL AG die Aussichten positiv ein. Deshalb wird die Wachstumsprognose für den Umsatz 2018 bei 10 bis 12 % bestätigt. Die EBIT-Marge wird nach Einschätzung des Managements in der prognostizierten Bandbreite von 26 bis 27 % liegen. Insbesondere die weitere Entwicklung der Wechselkurse dürfte hier ausschlaggebend sein. Für die kommenden Jahre geht RATIONAL weiterhin von einem Umsatzwachstum im hohen einstelligen Bereich aus.

Gesamtergebnisrechnung

RATIONAL-Konzern

	in TEUR			
	3. Quartal 2018	3. Quartal 2017	9 Monate 2018	9 Monate 2017
Umsatzerlöse	194.859	178.106	562.170	509.187
Umsatzkosten	- 78.836	- 70.107	- 227.648	- 198.661
Bruttoergebnis vom Umsatz	116.023	107.999	334.522	310.526
Vertriebs- und Servicekosten	- 47.878	- 41.574	- 141.566	- 128.540
Forschungs- und Entwicklungskosten	- 8.866	- 8.425	- 27.472	- 24.075
Allgemeine Verwaltungskosten	- 8.559	- 7.636	- 24.422	- 21.988
Sonstige betriebliche Erträge	3.098	1.970	9.000	5.735
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 2.677	- 3.856	- 8.033	- 9.332
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	51.141	48.478	142.029	132.326
Zinserträge	117	94	269	255
Zinsaufwendungen	- 62	- 193	- 215	- 602
Übriges Finanzergebnis	- 38	0	- 255	0
Ergebnis vor Steuern (EBT)	51.158	48.379	141.828	131.979
Ertragsteuern	- 12.023	- 11.369	- 33.329	- 31.015
Ergebnis nach Steuern	39.135	37.010	108.499	100.964
Positionen, die zukünftig in das Periodenergebnis umgegliedert werden können:				
Unterschiedsbeträge aus der Währungsumrechnung	- 512	- 570	- 1.174	- 1.121
Sonstiges Ergebnis	- 512	- 570	- 1.174	- 1121
Gesamtergebnis	38.623	36.440	107.325	99.843
Durchschnittliche Anzahl der Aktien (unverwässert / verwässert)	11.370.000	11.370.000	11.370.000	11.370.000
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in Euro, bezogen auf das Ergebnis nach Steuern und die Anzahl der Aktien	3,44	3,26	9,54	8,88

Bilanz

RATIONAL-Konzern

Aktiva

	30.09.2018	30.09.2017	in TEUR 31.12.2017
Langfristige Vermögenswerte	154.112	121.059	137.353
Immaterielle Vermögenswerte	8.103	8.447	8.525
Sachanlagen	135.631	95.804	116.413
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	982	5.937	3.239
Latente Steueransprüche	8.357	8.966	7.475
Sonstige Vermögenswerte	1.039	1.905	1.701
Kurzfristige Vermögenswerte	401.983	408.421	433.346
Vorräte	55.573	44.586	45.682
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	119.551	108.728	109.657
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	74.337	76.022	72.019
Ertragsteuerforderungen	670	461	416
Sonstige Vermögenswerte	15.042	13.889	9.358
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	136.810	164.735	196.214
Bilanzsumme	556.095	529.480	570.699

Passiva

	30.09.2018	30.09.2017	in TEUR 31.12.2017
Eigenkapital	406.527	383.101	424.527
Gezeichnetes Kapital	11.370	11.370	11.370
Kapitalrücklage	28.058	28.058	28.058
Gewinnrücklagen	372.617	347.406	389.443
Übriges Eigenkapital	- 5.518	- 3.733	- 4.344
Langfristige Schulden	27.189	36.637	28.350
Pensionsrückstellungen	3.158	3.295	3.000
Sonstige Rückstellungen	10.660	10.150	10.905
Finanzschulden	6.964	17.922	8.937
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	3.214	3.214	3.214
Latente Steuerschulden	445	531	663
Ertragsteuerverbindlichkeiten	869	1.466	1.489
Sonstige Verbindlichkeiten	1.879	59	142
Kurzfristige Schulden	122.379	109.742	117.822
Sonstige Rückstellungen	59.331	52.701	44.414
Finanzschulden	4.858	6.854	5.310
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	28.181	19.417	31.314
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	3.498	6.108	10.032
Ertragsteuerverbindlichkeiten	7.139	6.979	7.996
Sonstige Verbindlichkeiten	19.372	17.683	18.756
Schulden	149.568	146.379	146.172
Bilanzsumme	556.095	529.480	570.699

Kapitalflussrechnung

RATIONAL-Konzern

	in TEUR	
	9 Monate 2018	9 Monate 2017
Ergebnis vor Steuern (EBT)	141.828	131.979
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	106.242	93.131
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen inklusive Erlöse Anlagenabgang	- 37.713	- 16.882
Cashflow aus Finanzanlagen	77	104.194
Cashflow aus Investitionstätigkeit	- 37.636	87.312
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	- 127.550	- 117.290
Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	- 460	- 870
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	- 59.404	62.283
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 01.01.	196.214	102.452
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 30.09.	136.810	164.735

Eigenkapitalveränderungsrechnung

RATIONAL-Konzern

	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Gewinn- rücklagen	Übriges Eigenkapital		Gesamt
				Unterschiedsbeträge aus der Währungs- umrechnung	Versicherungs- mathematische Gewinne und Verluste	
Stand am 01.01.2017	11.370	28.058	360.142	- 1.584	- 1.028	396.958
Dividende	-	-	- 113.700	-	-	- 113.700
Ergebnis nach Steuern	-	-	100.964	-	-	100.964
Sonstiges Ergebnis	-	-	-	- 1.121	0	- 1.121
Stand am 30.09.2017	11.370	28.058	347.406	- 2.705	- 1.028	383.101
Stand am 31.12.2017	11.370	28.058	389.443	- 3.341	- 1.003	424.527
Erstmalige Anwendung von IFRS 9 und IFRS 15	-	-	- 255	-	-	- 255
Stand am 01.01.2018	11.370	28.058	389.188	- 3.341	- 1.003	424.272
Dividende	-	-	- 125.070	-	-	- 125.070
Ergebnis nach Steuern	-	-	108.499	-	-	108.499
Sonstiges Ergebnis	-	-	-	- 1.174	0	- 1.174
Stand am 30.09.2018	11.370	28.058	372.617	- 4.515	- 1.003	406.527

in TEUR

Umsatzerlöse nach Regionen

RATIONAL-Konzern

	3. Quartal 2018		3. Quartal 2017		in TEUR
		Anteil in %		Anteil in %	
Deutschland	24.592	13	24.206	13	
Europa (ohne Deutschland)	83.754	43	81.834	46	
Nordamerika	36.955	19	27.972	16	
Lateinamerika	11.710	6	10.437	6	
Asien	27.737	14	23.420	13	
Übrige Welt	10.111	5	10.237	6	
Gesamt	194.859	100	178.106	100	

	9 Monate 2018		9 Monate 2017		in TEUR
		Anteil in %		Anteil in %	
Deutschland	69.213	12	64.092	12	
Europa (ohne Deutschland)	256.373	46	238.012	47	
Nordamerika	104.429	19	85.900	17	
Lateinamerika	30.285	5	29.464	6	
Asien	74.383	13	65.235	13	
Übrige Welt	27.487	5	26.484	5	
Gesamt	562.170	100	509.187	100	

Geschäftssegmente

RATIONAL-Konzern

3. Quartal 2018

in TEUR

	RATIONAL	FRIMA	Summe der Segmente	Überleitung	Konzern
Außenumsätze	177.390	17.469	194.859	0	194.859
Innenumsätze	12	0	12	- 12	-
Segmentumsätze	177.402	17.469	194.871	- 12	194.859
Segmentergebnis	46.855	4.286	51.141	0	51.141
Finanzergebnis	-	-	-	-	17
Ergebnis vor Steuern	-	-	-	-	51.158

3. Quartal 2017

in TEUR

	RATIONAL	FRIMA	Summe der Segmente	Überleitung	Konzern
Außenumsätze	162.972	15.134	178.106	0	178.106
Innenumsätze	459	0	459	- 459	-
Segmentumsätze	163.431	15.134	178.565	- 459	178.106
Segmentergebnis	45.152	3.296	48.448	30	48.478
Finanzergebnis	-	-	-	-	- 99
Ergebnis vor Steuern	-	-	-	-	48.379

9 Monate 2018

in TEUR

	RATIONAL	FRIMA	Summe der Segmente	Überleitung	Konzern
Außenumsätze	516.242	45.928	562.170	0	562.170
Innenumsätze	24	0	24	- 24	-
Segmentumsätze	516.266	45.928	562.194	- 24	562.170
Segmentergebnis	133.721	8.306	142.027	2	142.029
Finanzergebnis	-	-	-	-	- 201
Ergebnis vor Steuern	-	-	-	-	141.828

9 Monate 2017

in TEUR

	RATIONAL	FRIMA	Summe der Segmente	Überleitung	Konzern
Außenumsätze	469.342	39.845	509.187	0	509.187
Innenumsätze	1.337	0	1.337	- 1.337	-
Segmentumsätze	470.679	39.845	510.524	- 1.337	509.187
Segmentergebnis	126.335	5.945	132.280	46	132.326
Finanzergebnis	-	-	-	-	- 347
Ergebnis vor Steuern	-	-	-	-	131.979

Herausgeber und Kontakt

RATIONAL Aktiengesellschaft
Siegfried-Meister-Straße 1
86899 Landsberg am Lech

Dr. Axel Kaufmann

Vorstand kaufmännischer Bereich
Tel. +49 8191 327-209
Fax +49 8181 327-272
E-Mail ir@rational-online.com

Stefan Arnold

Leiter Investor Relations
Tel. +49 8191 327-2209
Fax +49 8181 327-722209
E-Mail ir@rational-online.com

Diese Mitteilung wurde am 30. Oktober 2018 veröffentlicht.

Ergänzende Informationen zu den Geschäftszahlen

Im Geschäftsjahr 2018 werden erstmals die neuen Regelungen zur Erfassung von Umsatzerlösen und zur Bilanzierung von Finanzinstrumenten (IFRS 15 und IFRS 9) angewendet. Die Umstellungseffekte aus der erstmaligen Anwendung der neuen Standards wurden zum 1. Januar 2018 erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst, eine Anpassung der Vorjahreswerte findet daher nicht statt.

2018 hat die RATIONAL AG erstmals in einen Spezialfonds investiert. Der Spezialfonds wird im Rahmen der Vollkonsolidierung in den Konzernabschluss einbezogen. Die neue Position „Übriges Finanzergebnis“ in der Gesamtergebnisrechnung enthält unter anderem die Bewertungs- und Veräußerungsgewinne bzw. -verluste aus dem Spezialfonds.

Daneben wurde 2018 die Darstellung in der Bilanz geändert. Die sonstigen Vermögenswerte und Schulden werden unter Berücksichtigung der Vorschriften des IAS 1 in finanziell und nicht-finanziell gegliedert. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

Disclaimer

Diese Quartalsmitteilung enthält zukunftsorientierte Aussagen. Vorausschauende Aussagen beruhen auf Annahmen und Erwartungen zum Zeitpunkt der Veröffentlichung des Berichts. Sie sind mit Risiken und Ungewissheiten verbunden und die tatsächlichen Ergebnisse können erheblich von denen in den vorausblickenden Aussagen beschriebenen abweichen. Eine Vielzahl dieser Risiken und Ungewissheiten wird von Faktoren bestimmt, die nicht dem Einfluss der RATIONAL AG unterliegen und heute auch nicht sicher abgeschätzt werden können. Dazu zählen unter anderem zukünftige Marktbedingungen und wirtschaftliche Entwicklungen, das Verhalten anderer Marktteilnehmer sowie gesetzliche und politische Entscheidungen. Die RATIONAL AG sieht sich auch nicht dazu verpflichtet, Berichtigungen dieser zukunftsorientierten Aussagen zu veröffentlichen, um Ereignisse oder Umstände widerzuspiegeln, die nach deren Veröffentlichung eingetreten sind.